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)VA-2020-06( :القرار رقم

)V-2020-17681( :في الاستئناف رقم

المفاتيح:

دعوى – قبول شكلي - مدة نظامية - المدة النظامية لقبول الاعتراض أمام دائرة الفصل الابتدائية.

الملخص:

مطالبـة المسـتأنفة بإلغـاء قـرار دائـرة الفصـل الابتدائيـة القاضـي بعدم سـماع الاعتراض 
المقـدم منـه؛ لفـوات المـدة النظاميـة، مسـتندة إلـى أن الاعتـراض كان ضمـن المـدة 
النظامية – دلت النصوص النظامية على وجوب تقديم الاستئناف على قرار الهيئة أمام 
دائرة الفصل خلال المدة النظامية - ثبت للدائرة الاستئنافية مخالفة المستأنفة للنظام 
ولائحتـه التنفيذيـة؛ لتقديمهـا الاعتـراض بعد فوات المـدة النظامية. مؤدى ذلك: رفض 

طلب الاستئناف.

المستند:

المادة )49( من نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بموجب المرسوم الملكي  	-
رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/02هـ.

المخالفـات والمنازعـات  المـادة )2( مـن مـواد قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي  	-
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين، وبعد:

فإنـه فـي يـوم الأحـد 1441/11/14هــ، اجتمعـت الدائـرة الاسـتئنافية الأولـى لمخالفـات 
ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة والسـلع الانتقائيـة؛ وذلـك للنظـر فـي الاسـتئناف 

اللجنة الاستئنافية

الدائرة الاستئنافية لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة 
المضافة وضريبة السلع الانتقائية

دعوى
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المقـدم بتاريـخ 2020/06/23م، مـن المسـتأنف )...(، سـجل تجـاري )...( علـى قـرار الدائرة 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة رقم 
(VJ-2020-226) وتاريخ 2020/06/14م، في الدعوى المقامة من المؤسسة المستأنفة 

ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل.

حيث إن وقائع هذه القضية قد أوردها القرار محل الاسـتئناف، فإن الدائرة الاسـتئنافية 
تحيـل إليـه منعًـا للتكـرار، وحيـث قضـى قـرار دائـرة الفصـل فيهـا بمـا يأتـي: عـدم سـماع 
الاعتراض المقدم من المكلف )...(، سجل تجاري )...(؛ لفوات المدة النظامية للاعتراض 

وفقًا لحيثيات القرار.

وحيـث لـم يلـقَ هـذا القـرار قبـولً لـدى المسـتأنِف مؤسسـة )...(، فقد تقدم إلـى الدائرة 
الاستئنافية بلائحة استئناف تضمنت الآتي: »قرار لجنة الفصل في المنازعات والغرامات 
الضريبيـة أعتـرض عليـه جملـةً وتفصياًل للأسـباب الآتيـة -1: اعتمـد علـى القـرار بـأن فتـرة 
اعتـراض المؤسسـة للاعتـراض علـى الغرامـة هـو 30 يومًـا مـن صـدور الغرامـة، وإلّ يصبح 
حـت أثنـاء الجلسـة بأنه تـم الاعتراض علـى الغرامة عن  نافـذًا وغيـر قابـلٍ لطعـنٍ، وقـد وضَّ
طريـق الإيميـل، ولـدي مـا يثبـت ذلـك صور المراسالت. -2 تدعي المدعـى عليها بأني لم 
أعتـرض علـى الغرامـة قبـل 30 يومًـا، وهـذا غيـر صحيح كما وضحت سـابقًا. 3- قـرار ضريبة 
القيمة المضافة من الدولة -حفظها الله- ينص على مَن دخله أكثر من )375( ألف ريال 
؛ بناءً عليه لم أستحق هذه الغرامة ولم يأتِ  إلزامي التسجيل، وإنَّ دخْلَ المؤسسة أقلُّ
أي موظـف مـن المدعـى عليهـا للتأكـد مـن دخـل المؤسسـة الحقيقـي تماشـيًا مـع قـرار 
الدولة -حفظها الله. 4- اللجنة الموقرة المؤسسة كان دخلها أقلَّ من الحد المسموح 

به للتسجيل«.

وفي يوم )الأحد( 1441/11/14هـ، عقدت الدائرة الاسـتئنافية جلسـتها لنظر الاسـتئناف 
المقـدم، وجـرى الاطالع علـى قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمـة المضافـة فـي محافظـة جدة رقم )2020-226(، كما تم اسـتعراض ملف الدعوى 

وكافة المذكرات والمستندات المرفقة.

وبعـد المداولـة واطالع الدائـرة علـى مـا قدمـه الطرفان مـن دفوع ومسـتندات، وعملً 
بأحكام النظام ولائحته التنفيذية، وقواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات 
الضريبية، وأقفل المحضر على ذلك، وقد تقرر للدائرة أن الدعوى أصبحت مهيأة للفصل 

وإصدار القرار فيها.

الأسباب:

بناءً على نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/1( وتاريخ 1425/01/15هـ، 
والمعـدل بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/2هــ، ولائحتـه التنفيذيـة 
الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر المالية رقـم )1535( وتاريخ 1425/06/11هــ وتعديلاته، وبعد 



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

3

الاطالع علـى قواعـد وإجـراءات عمـل لجان الفصل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية 
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ.

مـن حيـث الشـكل؛ وحيـث إن الاسـتئناف قُـدّم مـن ذي صفـة، وخالل المـدة المحـددة، 
واسـتوفى متطلباتـه النظاميـة بموجـب مـا نصت عليه الفقرة )2( مـن المادة )الأربعين( 
مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة؛ ممـا يتعيـن معـه 

قبوله شكلً.

ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه باطالع الدائـرة علـى أوراق الدعـوى وفحص مـا احتوته من 
وثائق ومستندات، وبعد الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود، والأقوال 
التي تم الإدلاء بها أمامها؛ تبين لها أن القرار الصادر من دائرة الفصل قضى بعدم سماع 
الاعتـراض المقـدم، تأسيسًـا علـى فـوات المدة النظاميـة للاعتراض، عماًل بحكم المادة 
)التاسـعة والأربعيـن( مـن نظـام ضريبـة القيمة المضافة الصادر بالمرسـوم الملكي رقم 
)م/113( وتاريـخ 1438/11/02هــ، الـذي ينـص علـى: »يجـوز لمن صدر ضـده قرار بالعقوبة 
التظلم منه أمام الجهة القضائية المختصة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم به، وإلّ عد 
غ المستأنِف بإشعار  ا غير قابل للطعن أمام أي جهة قضائية أخرى«، وحيث ثبت تبلُّ نهائيًّ
غرامـة التأخـر فـي التسـجيل الصادر من المسـتأنَف ضدّها )الهيئـة( بتاريخ 2019/01/23م، 
وتقدّم المستأنِف باعتراضه لدى لجنة الفصل بتاريخ 2019/06/21م، وعليه فإن الدعوى 
قُدمـت بعـد فـوات المـدة النظاميـة المنصـوص عليهـا في المـادة )التاسـعة والأربعين( 
مـن نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة آنفـة الذكـر. وقـد اسـتبان للدائـرة الاسـتئنافية صحة 
النتيجة التي خلصت إليها دائرة الفصل في قرارها، وأن في الأسباب التي أقامت عليها 
هذا القرار ما يكفي لتأييده؛ لذلك فإن الدائرة الاسـتئنافية تؤيده محمولً على أسـبابه، 
ولا ينـال مـن ذلـك مـا أثيـر فـي الاسـتئناف المقـدم مـن أقـوال لم تخـرج فـي الجملة عما 
سبق إيراده أمام دائرة الفصل أثناء نظر الدعوى، وقد تكفل القرار محل الاستئناف بالرد 
عليها؛ لذلك قررت الدائرة الاسـتئنافية تأييد قرار دائرة الفصل فيما انتهى إليه محمولً 

على أسبابه.

القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا؛ قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

أولً: قبول الاستئناف من المكلف مؤسسة )...(، سجل تجاري )...( من الناحية الشكلية؛ 
لتقديمه خلال المدة النظامية.

ثانيًـا: رفـض اسـتئناف المكلـف مؤسسـة )...(، سـجل تجـاري )...( موضوعًـا، وتأييـد قـرار 
الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافة فـي محافظة 

جدة رقم (VJ-2020-226) وتاريخ 2020/06/14م، فيما انتهى إليه.

وبالله التوفيق.


